
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Maio/2017  
 

 

Publicado em 05 de Julho de 2017. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Renato Avellar De Albuquerque (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação Alex Vargas Cardoso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 DGP 21 

2.1 Atestados 21 

2.2 Férias 22 

3 DAP 23 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 23 

4 CONCAMP 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 02 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a servidora LILIANE DUFAU DA SILVA, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1135374, da função de 
Coordenadora da Área de Matemática, Estatística e Física a partir de 17/04/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 110, DE 02 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,      
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CARINE BUEIRA LOUREIRO, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1525390, para exercer a função de 
Coordenadora da Área de Matemática, Estatística e Física a partir de 17/04/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 111, DE 02 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor FLAVIO RENATO 

HOEVELER, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme 
§1º art. 20 lei 8112/90. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
2150569 FLAVIO RENATO 

HOEVELER 
Administrador 23362.000324.2014-48 20/02/2015 a 

20/04/2017 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, Matrícula SIAPE 1893399, 

para substituir a servidora Auxiliar em Administração do IFRS, MILENA IVANOSKA DA ROSA 
SORIA, Matrícula SIAPE nº 2053671, na função de Coordenadora de Compras e Licitações, 
Código FG-0002, que estará em gozo de férias de 02 de maio a 09 de maio de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 113, DE 03 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor, Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, MARCOS DIAS MATHIES, Matrícula SIAPE 1855662, da Classe D, 
padrão 404, para a Classe D, padrão 405, a partir de 28 de março de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 114, DE 04 DE MAIO DE 2017. 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor, Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, PEDRO LACERDA KELLER, Matrícula SIAPE 1858221, da Classe D, 
padrão 404, para a Classe D, padrão 405, a partir de 29 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 115, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora, Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Matrícula SIAPE 1855657, da 
Classe D, padrão 404, para a Classe D, padrão 405, a partir de 29 de março de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 116, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora, Assistente em Administração do IFRS 
Campus Porto Alegre, LUCIANE FERNANDES, Matrícula SIAPE 1618364, da Classe D, 
padrão 406, para a Classe D, padrão 407, a partir de 20 de março de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 117, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora MARLA 

BARBOSA ASSUMPÇÃO, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração 
dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1144599 MARLA 
BARBOSA 

ASSUMPÇÃO 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

23368.000243.2016-50 25/07/2014 a 
25/03/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 118, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, do servidor SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA 
GARCIA (5ª avaliação), na área Ciências da Saúde e Segurança do Trabalho, do IFRS 
Campus Porto Alegre. 

 
- Fábio Yoshimitsu Okuyama 
- Claudio Boézzio de Araújo 
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 119, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,    
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELIANA VAZ HUBER, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 356700, para exercer a função de 
Coordenadora de Gestão do Projeto Prelúdio, deste Campus. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR a servidora do IFRS, GLECIA DOS SANTOS LABREA, 

Matrícula SIAPE nº 1888374, Cargo Administradora, lotado na Diretoria de Administração e 
Planejamento do Campus Porto Alegre, junto à Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
quanto à vinculação administrativa do exercício. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 121, DE 05 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, 
SIAPE nº 1990519, MARTHA HELENA WEIZENMANN, SIAPE nº 1818426, FLAVIA HELENA 
CONRADO ROSSATO, SIAPE 1520685, ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA, SIAPE 
1056019 e CRISTINE STELLA THOMAS, SIAPE nº 1817987 como responsáveis pela 
elaboração do Boletim de Serviço do Campus Porto Alegre do ano de 2017. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 122, DE 05 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 

Indígenas (NEABI) do Campus Porto Alegre, em consonância com o Edital nº 005, de 02 de 
março de 2017 e de acordo com documento de registro da Reunião de 04 de abril de 2017, do 
Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Porto Alegre: 

 
Adriana Costa Gonzaga 
Aline Costa Gonzaga 
Aline Ferraz da Silva 
Camila Geraldo Bairros 
Carlos Antonio da Silva Lima 
Cinara dos Santos Costa 
Cristiane Gomes da Silva 
Dyozzyfer Silva Garcia 
Emmanuel de Bem (Secretário)* 
Gleide Penha de Oliveira 
Guilherme Franco Miranda 
Helen Scorsatto Ortiz (Coordenadora)* 
Jaime Benedito Alves Nuncia 
Jaqueline Rosa da Cunha 
José Antonio Padilha dos Reis 
Juarez Ribeiro 
Julian Silveira Diogo de Avila Fontoura 
Júlio César Maria Machado 
Leonir José Teixeira 
Letícia Sório Saraiva 
Luis Fernando Oliveira 
Mário César da Silva Taquatiá 
Priscila Bastos 
Renata Dias Silveira 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Roger Dutra Gomes 
Sarita Gambato de Souza 
Suzana Marisa Rodrigues Ribeiro 
Tatiane Nunes de Abreu 
Vanessa Porciuncula 
Walasse Merong Santos 
Walmir da Silva Pereira 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 123, DE 10 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Designar a servidora GLÉCIA DOS SANTOS LABREA, SIAPE nº 1888374, 

como servidora responsável por emitir a Conformidade de Gestão do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, e como sua 
substituta a servidora MILENA IVANOSKA ROSA SORIA, SIAPE nº 2053671, nos termos do 
art. 3º da Instrução Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2010, que especifica em seu art. 8º 
que o registro da Conformidade dos Registros de Gestão é de responsabilidade de servidor 
formalmente designado pelo Titular da Unidade Gestora Executora, o qual constará no Rol de 
Responsáveis, juntamente com o respectivo substituto, não podendo ter função de emitir 
documentos. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 124, DE 10 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- LÚCIO OLÍMPIO DE CARVALHO VIEIRA, matrícula SIAPE 1273549, referente ao 
período de 22 de maio a 02 de junho de 2017 do exercício de 2016; sendo transferida para o 
período de 18 a 29 de setembro de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ROSANGELA 

CARVALHO DA ROSA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração 
dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2160406 ROSANGELA 
CARVALHO DA ROSA 

Auxiliar de 
Biblioteca 

23369.000315-2014-97 16/09/2014 
a 

16/09/2017 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora JULIANE 

RONANGE SILVA PAIM, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração 
dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 
Estágio 

Probatório 
2159544 JULIANE RONANGE 

SILVA PAIM 
Auxiliar de 
Biblioteca 

23361.000223-2015-68 10/09/2014 
a 

10/09/2017 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 127, DE 11 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA BARBIÉRI, Matrícula SIAPE 1827570, 

para substituir a Assistente Social do IFRS, MARTHA HELENA WEIZENMANN Matrícula SIAPE 
1818426, na função de Diretor de Gestão de Pessoas do Campus, Código CD-004, que estará em 
gozo de férias de 15 a 26 de maio de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 128, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora NATALI KNORR 

VALADAO, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 
1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2151609 NATALI KNORR 
VALADAO 

Técnico em 
Laboratório/Áre: 

Alimentos ou 

23368.000034-2015-25 26/08/2014 
a 

26/08/2017 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

latícinios 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 129, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, tendo 
em vista o disposto nos arts. 143, 145, inciso III e nos art. 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, 
RESOLVE: 

 
Art. 1 º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo estabelecido na 

Portaria nº 081, de 17 de março de 2017, que constituiu a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com sede em Porto Alegre-RS, incumbida de apurar a 
responsabilidade de servidor conforme atos e fatos que constam do processo de Sindicância nº 
23368.000218.2016-76, conforme solicitação e justificativa feita pela presidente da Comissão 
em Ofício nº 08 CPAD/POA, dirigido à Direção Geral no dia 15 de maio de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 130, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora FABRICIA PY TORTELLI NORONHA, 

Professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 
1682568, da Função de Coordenadora do Curso Técnico de Informática, a contar da presente 
data.  

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 131, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Gestão Ambiental, composta pelos Professores do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, a seguir especificados: 

 
• Simone Caterina Kapusta 
• Luiz Felipe Velho  
• Celson Roberto Canto Silva  
• Magali da Silva Rodrigues  
• Márcia Bündchen 
• Renata Dias Silveira  
• Telmo Francisco Manfron Ojeda 
• Aline Hentz 
• Elisabeth bi Frimm Krieger 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 132, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art.1º DISPENSAR, a contar do dia 10 de maio de 2017, os servidores ERICK 
RODRIGUES LISBOA como responsável pela emissão da Conformidade de Gestão do IFRS 
Campus Porto Alegre, e a servidora MILENA IVANOSKA ROSA SORIA da substituição dessa 
função, cessando os efeitos dados pela Portaria nº 211, de 27 de abril de 2016. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 133, DE 16 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor, Técnico em Audiovisual do IFRS 
Campus Porto Alegre, YURI FERREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE 3789570, da Classe D, 
padrão 104, para a Classe D, padrão 105, a partir de 01 de junho de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 134, DE 16 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor Técnico desportivo do IFRS, JOÃO LUIS 

PEREIRA GOMES, Matrícula SIAPE nº 6356525, da função de Coordenador do Setor de Lazer 
e Desportos, deste Campus, revogando os efeitos dados pela Portaria nº 141, de 07 de março 
de 2013. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 135, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ELIAS MORAIS 

PEREIRA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 
1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2160239 ELIAS MORAIS PEREIRA Técnico de 
Tecnologia da 

Informação 

23368.000031.2015-91 15/09/2014 
a 

15/09/2017 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ANTÔNIO 

CLAITO DIAS DE OLIVEIRA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de 
apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 
responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1056019 Antônio Claito Dias de 
Oliveira 

Técnico em 
Contabilidade 

23368.000029-2015-12 01/09/2014 
a 

01/07/2017 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão 

Organizadora do Processo de Seleção do Curso de Mestrado em Informática na Educação 
MPIE (Stricto Sensu), referente ao ano letivo de 2017/2: 

 
Josiane Carolina Soares Ramos; 
Evandro Manara Miletto; 
Fabio Yoshimitsu Okuyama; 
Marcelo Augusto Raul Schmitt; 
Márcia Amaral Corrêa de Moraes; 
André Peres 
 
Cumpra-se e publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 138, DE 19 DE MAIO DE 2017. 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ERICK 

RODRIGUES LISBOA, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

1144543 Erick Rodrigues 
Lisboa 

Técnico em 
Contabilidade 

23368.000242-2016-13 30/06/2014 
a 

25/03/2017 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 139, DE 19 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSA como Fiscal Substituto do Contrato de Prestação de Serviços 
de Publicidade Legal Imprensa e/ou Eletrônica – Campus Porto Alegre, a servidora GLÉCIA 
DOS SANTOS LABREA, Matrícula SIAPE 1888374, em alteração à Portaria nº162/2016. 

 
Art. 2º DESIGNAR como Fiscal Substituto do Contrato de Prestação de Serviços 

de Publicidade Legal Imprensa e/ou Eletrônica – Campus Porto Alegre, a servidora FLAVIA 
HELENA CONRADO ROSSATO, Matrícula SIAPE 1520685. 

 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO De PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL IMPRENSA E/OU ELETRÔNICA, CNPJ nº: 
09.168.704/0001-42, firmado com a Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC, através do, 
Processo nº: 23419.000525.2015-23, Licitação:30/2015 DISER-EBC e Contrato nº: 71/2015. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 140, DE 19 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSA como Fiscal Substituto do Contrato de Prestação de Serviços 
de Publicidade Legal Imprensa e/ou Eletrônica – Campus Porto Alegre, a servidora GLÉCIA 
DOS SANTOS LABREA, Matrícula SIAPE 1888374, em alteração à Portaria nº185/2016. 

 
Art. 2º DESIGNAR como Fiscal Substituto do Contrato de Prestação de Serviços 

de Publicidade Legal Imprensa e/ou Eletrônica – Campus Porto Alegre, a servidora FLAVIA 
HELENA CONRADO ROSSATO, Matrícula SIAPE 1520685. 

 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO De PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL IMPRENSA E/OU ELETRÔNICA, firmado com a 
Imprensa Nacional, CNPJ nº: 04.196.645/0001-00, através dos Processos números: 
23419.000540.2014-91 e 23419.000823.2014-32, Dispensa: 69/2014 e Contrato nº: 54/2014. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 141, DE 22 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 
 

- ELOISA SOLYSZKO GOMES, matrícula SIAPE 1535800, referente ao período 
de 24 de maio a 02 de junho de 2017 do exercício de 2017.  

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 26 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Arquivista do IFRS, FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, 

Matrícula SIAPE 1520685, para substituir a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, Matrícula SIAPE 1768437, na 
função de Diretor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-3, que estará em férias de 29 de 
maio a 16 de junho de 2017. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE MAIO DE 2017. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LETICIA NOAL TAGLIARI, Matrícula SIAPE 

1813966, para substituir a Assistente em Administração do IFRS, GRACIELA DA SILVA LEITES, 
Matrícula SIAPE 1760610, na função de Coordenador de Secretaria e Gestão Acadêmica, Código 
FG-1, que estará em gozo de férias de 05 a 22 de junho de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS 

 
Para tratamento da própria Saúde: 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

108520 FABIANA BONATO GONÇALVES 30 21/04/2017 20/05/2017 

1760610 GRACIELA DA SILVA LEITES 01 17/05/2017 17/05/2017 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 23 24/05/2017 15/06/2017 
 
 
Para acompanhamento de familiar: 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1560145 HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 01 26/05/2017 26/05/2017 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME EXERC. PERÍODO PARCELA 

2053671 MILENA IVANOSKA DA ROSA 
SORIA 2016 02MAI2017 09MAI2017 2ºPARC 

2168767 MARCIO GIOVANE ROSA 
ARAUJO 2016 17MAI2017 26MAI2017 2ºPARC 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 2016 15MAI2017 23MAI2017 3ºPARC 

1818426 MARTHA HELENA 
WEIZENMANN 2016 15MAI2017 26MAI2017 2ºPARC 

1827570 ANA LUCIA BARBIERI 2017 02MAI2017 09MAI2017 2ºPARC 

1768437 MARCIA AMARAL CORREA DE 
MORAES 2017 29MAI2017 02JUN2017 2ºPARC 

1342871 ALINE GRUNEWALD NICHELE 2017 15MAI2017 26MAI2017 1ºPARC 

0351311 ARMANDO EDUARDO PITREZ 2017 02MAI2017 15MAI2017 2ºPARC 

1768477 KAREN SELBACH BORGES 2017 09MAI2017 12MAI2017 2ºPARC 

2222064 EMMANUEL DE BEM 2016 24ABR2017 12MAI2017 2ºPARC 

1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI 2016 22MAI2017 31MAI2017 1ºPARC 

1855657 FERNANDA OTTONELLI 
ROSSATO 2016 29MAI2017 14JUN2017 3ºPARC 

1645831 SUZINARA DA ROSA FEIJO 2016 08MAI2017 17MAI2017 2ºPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: CELSON ROBERTO CANTO SILVA 
Período da Viagem: 22/05/2017 a 23/05/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000917/17 
Valor das Diárias: 275.61 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 2ª Reunião Extraordinária da COEX. 
 
Nome: JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER 
Período da Viagem: 29/05/2017 a 31/05/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001087/17 
Valor das Diárias: 423.68 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Capacitação em Curso. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º PRORROGAR a data de afastamento para estudos do servidor professor da Educação 
Básica, Técnica e Tecnológica SÉRGIO MITTMANN DOS SANTOS, SIAPE 1612387 a partir 
de 02 de julho de 2017.  

  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SHMITT 

Presidente do CONCAMP 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º APROVAR a seguinte alteração no calendário acadêmico: compensação 

do dia 28 de abril de 2017, dia de paralisação geral, pelo dia 01 de julho de 2017. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Shmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

             
 Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final da lista de classificação referente ao 

Edital nº 020/2017 na seguinte ordem: 
 

1. Tissiane Schmidt Dolci  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

2. Inajara Piedade Da Silva  
3. Carine Bueira Loureiro  
4. Carolina Gheller Miguens  

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Shmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

              
Art. 1º APROVAR o acolhimento do Processo 23368.000922.2017-18 para 

análise deste Conselho do Campus Porto Alegre. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 
 


